

Số: **31** /BC-MT

Quảng Ninh, ngày **18** tháng 7 năm 2016

BÁO CÁO

**công tác Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền 6 tháng đầu năm 2016
và ý kiến, kiến nghị của nhân dân trước kỳ họp thứ 02, HĐND huyện khóa XIX**

Thực hiện Quy chế phối hợp giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện với Thường trực HĐND huyện; Chương trình phối hợp thống nhất hành động năm 2016, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện báo cáo kết quả công tác Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền 6 tháng đầu năm 2016 và ý kiến, kiến nghị của nhân dân trước kỳ họp thứ 02, HĐND huyện khóa XIX như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước

Phát huy vai trò của Mặt trận trong công tác tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh, sáu tháng đầu năm 2016, Ủy ban MTTQ các cấp và các tổ chức thành viên trong huyện đã chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức được 675 cuộc sinh hoạt, học tập với 76.935 lượt người tham dự nhằm tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết phát triển kinh tế, xã hội của cấp ủy, chính quyền các cấp.

Tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, tuyên truyền các văn bản pháp luật có tác động đến đời sống xã hội như Bộ luật Lao động, Bộ luật Dân sự, Luật hành chính, Luật đất đai, Luật giáo dục nghề nghiệp, Luật hòa giải ở cơ sở, Luật hôn nhân gia đình, Luật tiếp công dân, Quy chế giám sát và phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội, Quy định về việc MTTQ Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền và các văn bản quy phạm pháp luật khác. Đặc biệt đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân; Luật Tổ chức chính quyền địa phương và các văn bản liên quan đến Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021...

Tiếp tục vận động nhân dân đẩy mạnh các phong trào thi đua cách mạng gắn với việc học tập chuyên đề “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” về nêu cao tinh thần trách nhiệm, phong cách gương mẫu, nói đi đôi với làm; Nghị quyết số 25-NQ/TW Hội nghị lần thứ 7 BCH Trung ương Đảng (khóa XI) về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”.

Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, vận động các tầng lớp nhân dân theo Đề án 02-212 “Xây dựng và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động chấp hành pháp luật trong cộng đồng dân cư” được các cấp, các ngành phối hợp tổ chức với nhiều hình thức phong phú, phù hợp với tình hình cụ thể của từng địa phương và ban công tác mặt trận của các khu dân cư như tổ chức họp thôn, bản, tổ dân phố để quán triệt; phổ biến thông qua hệ thống truyền thanh, sinh hoạt các câu lạc bộ, tổ chức các cuộc thi và sân khấu hóa.

Phối hợp với Đài truyền thanh huyện xây dựng 6 chuyên mục “Đại đoàn kết” và phát sóng 8 bài, 25 tin trên sóng đài truyền thanh huyện; phối hợp gửi các mục tin, bài gửi chuyên mục, chuyên trang Đại đoàn kết và trang website Ủy ban Mặt trận TQVN tỉnh về kết quả thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp trên địa bàn huyện. Đẩy mạnh tuyên truyền các cuộc vận động, các ngày lễ lớn, các phong trào thi đua yêu nước chào mừng thành công Đại hội lần thứ XII của Đảng các cấp, chào mừng Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021. Đặc biệt Mặt trận các cấp trong huyện đã đẩy mạnh tuyên truyền ý nghĩa, hiệu quả kinh tế của các dự án lớn đầu tư vào tỉnh ta hiện nay, trong đó có Dự án Khu du lịch nghỉ dưỡng, thể thao, thương mại và giải trí cao cấp FLC tại Hải Ninh. Thành lập tổ công tác, cử cán bộ bám sát địa bàn, nắm chắc tình hình tư tưởng dư luận trong nhân dân, để tham mưu cho cấp ủy, phối hợp với chính quyền ổn định tình hình trên địa bàn huyện nói chung, xã Hải Ninh nói riêng sau sự cố hải sản chết hàng loạt và sau khi Chính phủ công bố nguyên nhân cá chết.

Thông qua các hoạt động đã phát huy được quyền làm chủ của nhân dân, tạo không khí sinh hoạt chính trị thiết thực, qua đó nắm bắt được tình hình tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của nhân dân để phản ánh, kiến nghị với các cấp ủy Đảng, chính quyền, đảm bảo quyền, lợi ích chính đáng của nhân dân, góp phần xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa.

2. Công tác Mặt trận tham gia Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021

Xác định đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của công tác Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền năm 2016, Ban Thường trực UBMT TQVN các cấp trong huyện đã chủ động xây dựng kế hoạch triển khai công tác tham gia cuộc bầu cử, chủ động phối hợp với Thường trực HĐND, UBND và các tổ chức thành viên cùng cấp tiến hành đồng bộ các nội dung theo luật định.

Mặt trận các cấp trong huyện đã phối hợp triển khai làm tốt công tác tuyên truyền trong cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân về mục đích, vai trò, ý nghĩa tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021.

Phối hợp với Thường trực HĐND, UBND cùng cấp để thành lập các tổ chức phụ trách công tác bầu cử; ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, tuyên truyền bầu cử; Mặt trận các cấp tổ chức thực hiện tốt quy trình 5 bước 3 hội nghị hiệp thương, lựa chọn, giới thiệu những người ứng cử đại biểu HĐND các cấp đảm bảo

cơ cấu, số lượng và thời gian theo luật định. Tại hội nghị hiệp thương lần thứ ba đã thoả thuận lập danh sách chính thức 54 ứng cử đại biểu HĐND huyện và 661 ứng cử viên đại biểu HĐND cấp xã nhiệm kỳ 2016-2021.

Ban Thường trực UBMT TQVN huyện đã chỉ đạo, hướng dẫn Mặt trận các xã, thị trấn chủ trì, phối hợp với UBND cùng cấp tổ chức hội nghị cử tri ở thôn, bản, tiểu khu để lấy ý kiến nhận xét đối với những người ứng cử đại biểu HĐND các cấp nơi cư trú; đồng thời phối hợp tổ chức tốt các hội nghị tiếp xúc cử tri, vận động bầu cử ở địa phương theo đúng quy định của pháp luật, bảo đảm sự công bằng giữa các ứng cử viên; phát huy dân chủ, khuyến khích và động viên cử tri tham gia bầu cử đạt tỷ lệ cao (tỷ lệ cử tri tham gia bỏ phiếu đạt 97%)

Thực hiện chức năng giám sát của Mặt trận đối với công tác bầu cử được pháp luật quy định, Mặt trận các cấp đã tăng cường công tác giám sát, đồng thời tham gia vào các đoàn giám sát của HĐND, kịp thời phát hiện kiến nghị điều chỉnh một số sai sót trong quá trình thực hiện, góp phần vào thành công của cuộc bầu cử. Kết quả cuộc bầu cử ngày 22/5/2016 đã bầu đủ số lượng, đúng cơ cấu ĐBQH (3 vị), đại biểu HĐND tỉnh (5 vị), đại biểu HĐND huyện (31 vị). Đại biểu HĐND cấp xã bầu được 380/392 vị, không có đơn vị bầu cử lại.

Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện phối hợp với Toà án nhân dân cùng cấp lựa chọn 15 người đủ tiêu chuẩn theo quy định của pháp luật để Hội đồng nhân dân huyện bầu làm Hội thẩm nhân dân nhiệm kỳ 2016-2021. Sau bầu cử đã phối hợp kiện toàn lại các chức danh chủ chốt HĐND, UBND cấp huyện, cấp xã.

3. Tham gia thực hiện dân chủ ở cơ sở

Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện hướng dẫn Mặt trận cơ sở củng cố, kiện toàn và phát huy vai trò của Ban Thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng. 15/15 xã, thị trấn thành lập Ban TTND (với 111 thành viên) và Ban GSĐT của cộng đồng (với 107 thành viên) đã phát huy chức năng giám sát việc thực hiện nghị quyết của HĐND, quyết định, chỉ thị của UBND; việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của của công dân; việc thực hiện Quy chế dân chủ ở xã, thị trấn, giám sát các công trình đầu tư trên địa bàn xã, thị trấn theo quy định.... Thông qua hoạt động giám sát đã phát huy quyền làm chủ của nhân dân, kịp thời phát hiện ngăn chặn các vi phạm, phòng chống tham nhũng, lãng phí, góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, xây dựng chính quyền vững mạnh.

Ủy ban Mặt trận TQVN huyện phối hợp UBND huyện ký kết Chương trình phối hợp thực hiện quy định của pháp luật về hòa giải cơ sở giữa UBND huyện Quảng Ninh và UBMTTQVN huyện; Phối hợp duy trì hoạt động thường xuyên 186 tổ hoà giải với 1.018 thành viên ở cơ sở; tiến hành hòa giải 69 vụ việc, trong đó: dân sự 24 vụ việc, hôn nhân gia đình 11 vụ việc, tranh chấp khác 34 vụ việc; hòa giải thành công 68/69 vụ việc (đạt 98,6 %). Mặt trận cùng các tổ chức thành viên, phối hợp tổ chức cho nhân dân tham gia bổ sung, sửa đổi Hương ước, Quy ước thôn, bản, tiểu khu phù hợp với tình hình mới ở cộng đồng dân cư, góp phần thực hiện dân chủ ở cơ sở, ổn định an ninh chính trị tại địa phương.

Mặt trận TQVN chú trọng công tác tuyên truyền Pháp lệnh số 34 về thực hiện dân chủ ở cơ sở, lồng ghép với chương trình PBGDPL và Đề án 02-212 “Về xây dựng và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động chấp hành pháp luật trong cộng đồng dân cư” thông qua 106 Nhóm nông cốt, 167 Điểm sáng chấp hành pháp luật ở cộng đồng dân cư được 248 buổi với hơn 11.050 lượt người tham gia. Tổ chức cho nhân dân họp bàn, tham gia ý kiến vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; xây dựng công trình công cộng phục vụ dân sinh... với phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra và hưởng lợi” đã được phát huy có hiệu quả, tạo sự đồng thuận cao trong nhân dân, góp phần thực hiện dân chủ ở cơ sở, ổn định an ninh chính trị tại địa phương.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện chỉ đạo Mặt trận cơ sở bổ sung, điều chỉnh Quy chế hoạt động của Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, thị trấn; Quy chế phối hợp giữa UBMT với Thường trực HĐND, UBND cùng cấp; Quy chế phối hợp giữa Mặt trận và các tổ chức thành viên, các ngành liên quan...

4. Hoạt động giám sát và phản biện xã hội

a. Công tác giám sát

Ủy ban MTTQVN huyện, phối hợp với các tổ chức thành viên Mặt trận phát huy vai trò giám sát và vận động nhân dân tham gia giám sát việc thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân các cấp, hoạt động của cơ quan Nhà nước, đại biểu dân cử; việc giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân; việc thực hiện Quy chế dân chủ ở xã, thị trấn, giám sát các công trình đầu tư trên địa bàn xã, thị trấn theo quy định.... đặc biệt, 6 tháng đầu năm 2016, Ban Thường trực UBMT TQVN các cấp trong huyện đã xây dựng kế hoạch tổ chức giám sát; phối hợp với các tổ chức thành viên và Thường trực Hội đồng nhân dân cùng cấp giám sát và vận động nhân dân giám sát quá trình tổ chức Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021. Riêng Ban Thường trực Mặt trận TQVN huyện đã tiến hành 15 cuộc giám sát về công tác chuẩn bị bầu cử, giám sát việc giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND và thủ tục, hồ sơ ứng cử; giám sát việc giới thiệu và tổ chức lấy ý kiến cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử, giám sát việc lập danh sách cử tri và việc giải quyết khiếu nại, tố cáo về danh sách cử tri, giám sát việc niêm yết danh sách những người ứng cử, giám sát việc vận động bầu cử bằng phương tiện thông tin đại chúng và tuyên truyền về bầu cử, giám sát trình tự bầu cử, thể thức bỏ phiếu trong ngày bầu cử... Ngoài ra, phối hợp cùng với Thường trực HĐND và các Ban HĐND huyện giám sát theo Chương trình giám sát năm 2016 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện.

Qua giám sát cho thấy, các đơn vị đã thực hiện đúng các quy trình, các bước theo quy định trong công tác bầu cử, Nghị quyết HĐND các cấp đã được triển khai có hiệu quả góp phần thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội địa phương. Đại biểu HĐND hai cấp đã phát huy tinh thần trách nhiệm, quan tâm công tác giám sát, nắm tình hình, tâm tư, nguyện vọng của nhân dân để kiến nghị, phản ánh đến cấp uỷ Đảng, chính quyền, HĐND cùng cấp những vấn đề cử tri quan tâm.

b. Công tác phản biện xã hội

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện đã bám sát các nội dung của Quy chế giám sát và phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị xã - hội (Ban hành theo Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) cũng như hướng dẫn của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh để xây dựng kế hoạch thực hiện. Hướng dẫn Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn bám sát nội dung các văn bản hướng dẫn của Mặt trận cấp trên, đồng thời phối hợp chặt chẽ với cấp ủy Đảng, chính quyền cùng cấp và các tổ chức chính trị - xã hội để chủ động triển khai thực hiện.

Ban Thường trực UBMT TQVN và các đoàn thể chính trị - xã hội đã lựa chọn số lượng và nội dung văn bản phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của Mặt trận TQVN để phản biện như dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của chính quyền cùng cấp; dự thảo các nghị quyết, chương trình, đề án của HĐND, UBND cùng cấp về phát triển kinh tế - xã hội, các nội dung có liên quan đến quyền và trách nhiệm của Mặt trận TQVN và các đoàn thể chính trị - xã hội; quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của nhân dân...

5. Công tác tiếp công dân và tham gia giải quyết khiếu nại, tố cáo

Mặt trận TQVN phối hợp với HĐND, UBND và các tổ chức thành viên cùng cấp tham gia giải quyết có hiệu quả các tranh chấp, khiếu nại, tố cáo của công dân và ý kiến kiến nghị của cử tri. Thực hiện tiếp công dân định kỳ tại trụ sở tiếp công dân do chính quyền các cấp chủ trì. Tiếp nhận và giám sát việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, qua đó nắm tâm tư, nguyện vọng và những ý kiến, kiến nghị của công dân; hướng dẫn công dân thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo đúng pháp luật.

Đặc biệt, Mặt trận TQVN huyện không nhận được đơn thư khiếu nại, tố cáo trong cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của chính quyền các cấp, các ngành đã có những chuyển biến tích cực, chú trọng việc tổ chức gặp gỡ, đối thoại giữa người khiếu kiện, người bị khiếu kiện với cơ quan chức năng, nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, giải quyết dứt điểm những vụ khiếu kiện phức tạp góp phần làm ổn định tình hình, tạo được lòng tin trong quần chúng nhân dân.

6. Vận động nhân dân thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước

Mặt trận các cấp đã phối hợp với các tổ chức thành viên, các ban ngành tuyên truyền, vận động nhân dân phát triển sản xuất, nâng cao đời sống; thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới, thực hiện tốt kế hoạch sản xuất vụ Đông xuân. Tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện các cuộc vận động, các ngày lễ lớn trong năm như Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” nay là Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, Cuộc vận động “Ngày vì người nghèo”, Cuộc

vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, Kết luận 62-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa X) về “Tiếp tục đổi mới nội dung và phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị xã hội”...

a. Thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”

Trong 6 tháng đầu năm 2016, Ban Thường trực UBMT huyện hướng dẫn Mặt trận các xã, thị trấn tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, phát huy nội lực của nhân dân với phương châm lấy sức dân xây dựng cuộc sống cho dân, trên tinh thần tăng cường sự đoàn kết để xây dựng đời sống văn hóa mới gắn với phong trào “Cả nước chung tay xây dựng nông thôn mới”; phối hợp các tổ chức thành viên vận động nhân dân thực hiện tốt các phong trào thi đua yêu nước, tổ chức các hoạt động thiết thực chào mừng Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021.

Về Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới, Mặt trận các cấp và các tổ chức thành viên đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân hiến công, hiến đất, hiến tài sản. Tham gia thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch của tổ chức mình. Sáu tháng đầu năm, nhân dân đóng góp trên 800 triệu đồng xây dựng cơ sở hạ tầng thiết yếu. Đến nay, toàn huyện đã thực hiện được 194 tiêu chí xây dựng nông thôn mới, tăng 7 tiêu chí so với đầu năm 2016, trong đó 3 xã hoàn thành 19 tiêu chí, 2 xã đạt 16 tiêu chí, 1 xã đạt 15 tiêu chí, 1 xã đạt 14 tiêu chí, 2 xã đạt 13 tiêu chí, 1 xã đạt 12 tiêu chí, 4 xã còn lại đạt từ 6-11 tiêu chí.

Mặt trận huyện đã xây dựng kế hoạch và triển khai 03 mô hình chỉ đạo điểm cấp huyện, cụ thể mô hình “Khu dân cư đảm bảo an toàn giao thông” tại thôn Đắc Thắng, xã Gia Ninh và mô hình “Khu dân cư đoàn kết giúp nhau xóa đói giảm nghèo và thực hiện tốt công tác DSKHHGD” tại thôn Trúc Ly, xã Võ Ninh. Triển khai mô hình “Khu dân cư tham gia quản lý bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu” và tổ chức ra quân hưởng ứng Ngày môi trường thế giới 5/6 tại thôn Nguyệt Áng xã Tân Ninh, thôn Dinh Mười xã Gia Ninh, Thôn Vĩnh Tuy 1 xã Vĩnh Ninh vào ngày 5/6/2016 đã thu hút trên 500 lượt người tham gia, sau lễ phát động các khu dân cư đã ra quân làm vệ sinh tại các khuôn viên chợ, các trục đường giao thông...

Tuyên truyền, vận động nhân dân giải phóng mặt bằng phục vụ dự án khu du lịch sinh thái tập đoàn FLC tại Hải Ninh. Mặt trận các cấp trong huyện nắm bắt tình hình tham mưu cho cấp ủy, chính quyền chủ động xử lý các tình huống phức tạp xảy ra trên địa bàn. Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động, giải thích để nhân dân nhận thức đầy đủ về các chủ trương, biện pháp của Nhà nước, của tỉnh, của huyện về xử lý tình trạng cá chết, để nhân dân hiểu được sự quan tâm và trách nhiệm của Đảng và Nhà nước, của cấp ủy, chính quyền các cấp đối với nhân dân để nhân dân yên tâm, không hoang mang, dao động và không dễ bị kẻ xấu lợi dụng, kích động, xuyên tạc.

b. Thực hiện Cuộc vận động “Ngày vì người nghèo”

Sáu tháng đầu năm, Mặt trận tổ chức thăm hỏi và chuyển quà của Trung ương, tỉnh, huyện, các tổ chức, doanh nghiệp cho các gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ đồng bào dân tộc tổng giá trị trên 2,1 tỷ đồng. Phối hợp cấp phát 40,885 tấn gạo của Chính phủ và 15 tấn gạo của huyện cho các gia đình khó khăn, các hộ vùng đồng bào dân tộc Vân Kiều. Trong đó: Ban vận động Ngày vì người nghèo, Ban Thường trực UBMT huyện đã phân bổ 1137 suất quà cho các hộ nghèo; các cháu ở Trung tâm phục hồi chức năng trẻ em khuyết tật, trẻ em nạn nhân Chất độc Da cam huyện; hỗ trợ hội viên Hội người mù có hoàn cảnh khó khăn: Tổng số tiền 342.100.000đ. Ngoài ra, phối hợp với Phòng Giáo dục, Đoàn Thanh niên tổ chức “Tết ấm cho em” tại Trường PTDT Nội trú huyện trị giá 15 triệu đồng. Phối hợp với Ngân hàng Đầu tư phát triển BIDV Quảng Bình thăm, tặng 100 suất quà cho hộ nghèo trong huyện (mỗi suất 300.000 đồng).

Tiếp nhận, phân bổ kịp thời tiền hàng cứu trợ đối với ngư dân xã Hải Ninh nhằm giúp ngư dân giảm bớt khó khăn và sớm ổn định cuộc sống. Ngoài các nguồn hỗ trợ của Chính phủ, của tỉnh, huyện, Ủy ban Mặt trận huyện đã phối hợp với các tổ chức đoàn thể tiếp nhận và hướng dẫn Mặt trận xã Hải Ninh tiếp nhận, phân bổ trên 1.774 triệu đồng tiền mặt, 2.089 suất quà và 15 tấn gạo. Tổng tiền, quà cứu trợ gần 2,5 tỷ đồng. Trong đó, Ban Thường trực Mặt trận huyện, Ban cứu trợ huyện tiếp nhận, phân bổ 528,6 triệu đồng.

c. Thực hiện CVĐ “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”

Cuộc vận động tiếp tục được các cấp, các ngành, các tổ chức, doanh nghiệp và đông đảo nhân dân hưởng ứng làm thay đổi tích cực nhận thức, thái độ, hành vi trong sản xuất, tiêu dùng sản phẩm hàng Việt Nam. Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện tập trung chỉ đạo Mặt trận cơ sở, phối hợp các thành viên Mặt trận, các ngành liên quan tăng cường công tác tuyên truyền, vận động thực hiện bằng nhiều hình thức, đặc biệt vận động các hộ kinh doanh sử dụng hàng Việt Nam, đảm bảo nguồn gốc, xuất xứ trong buôn bán hàng hóa tết nguyên đán; vận động người dân ưu tiên dùng hàng Việt Nam trong tiêu dùng cá nhân và gia đình trong dịp Tết Bính Thân 2016, lồng ghép các nội dung của cuộc vận động vào các nội dung phong trào thi đua yêu nước.

II. TỔNG HỢP Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ CỦA NHÂN DÂN

1. Tình hình tư tưởng nhân dân

Sáu tháng đầu năm 2016, các tầng lớp nhân dân phấn khởi trước việc tổ chức thành công Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, tình hình kinh tế - xã hội huyện có những chuyển biến tích cực, sản xuất nông nghiệp được mùa; chương trình xây dựng nông thôn mới tiếp tục quan tâm thực hiện; lĩnh vực giáo dục, y tế, văn hóa, xã hội có những chuyển biến tích cực; an ninh quốc phòng được giữ vững, đời sống nhân dân cơ bản ổn định, an sinh và phúc lợi xã hội được đảm bảo; dân chủ cơ sở ngày càng phát huy hiệu quả. Nhân dân tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, công tác quản lý, điều hành của Chính quyền. Nhân dân hăng hái thi đua lao động sản

xuất, tích cực tham gia các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng các ngày lễ lớn, chào mừng Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021. Đặc biệt, nhân dân đánh giá cao sự lãnh đạo của Đảng về công tác bầu cử đã có nhiều bước tiến, dân chủ, đổi mới, thực sự là ngày hội của toàn dân.

Tuy nhiên, tình hình thủy hải sản chết bất thường, hàng loạt làm cho hoạt động khai thác thủy hải sản, du lịch, dịch vụ đình trệ; đời sống, việc làm, thu nhập của nhân dân hết sức khó khăn, gây tâm lý hoang mang, lo lắng trong nhân dân. Tình hình tai nạn giao thông, tình trạng cờ bạc, cá độ bóng đá, trộm cắp tài sản trong nội bộ dân cư vẫn còn xảy ra. Tình trạng hàng giả, hàng kém chất lượng, mất vệ sinh an toàn thực phẩm, ô nhiễm môi trường vẫn còn diễn ra ở nhiều nơi. Đặc biệt, trước các thông tin sai lệch về Dự án quản thể Resort biệt thự nghỉ dưỡng và giải trí cao cấp FLC, một số người dân xã Hải Ninh quá khích, gây mất trật tự an ninh khu vực. Mặt trận TQVN các cấp trong huyện phối hợp với các tổ chức thành viên tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân trong huyện đặc biệt là nhân dân xã Hải Ninh ổn định tư tưởng, không để kẻ xấu lợi dụng, kích động lôi kéo gây rối làm tình hình phức tạp thêm; kịp thời thăm hỏi, tặng quà, động viên ngư dân bị thiệt hại góp phần ổn định cuộc sống cho người dân. Đến nay tình hình nhân dân dần đi vào ổn định.

2. Một số ý kiến, kiến nghị của nhân dân

- Nhà nước sớm có biện pháp xử lý tình trạng ô nhiễm môi trường biển do thủy hải sản chết hàng loạt trong thời gian qua; có chính sách hỗ trợ cho các hộ dân làm nghề đánh bắt, nuôi trồng thủy hải sản bị thiệt hại như khoan vốn vay không tính lãi, chuyển đổi nghề nghiệp...; Đề nghị các cấp, các ngành cần quan tâm hơn về công tác vệ sinh môi trường như vấn đề ô nhiễm rác thải ở chợ Hiền Ninh, rác thải ở trạm bơm Hiền Ninh đi Duy Ninh

- Cử tri xã Trường Sơn đề nghị HĐND tăng cường kiến nghị với các cơ quan có thẩm quyền sớm thu hồi đất các lâm trường, tiến hành chuyển đổi một số diện tích đất rừng phòng hộ sang đất rừng sản xuất để giao cho nhân dân sản xuất, phát triển kinh tế, ổn định cuộc sống; Giải quyết dứt điểm các vụ tranh chấp đất giữa nhân dân và các lâm trường, doanh nghiệp. Đồng thời, cần quan tâm hơn đối với đời sống của bà con đồng bào Vân kiều như sửa chữa, xây mới dãy nhà điều trị bệnh nhân của trạm y tế xã; hỗ trợ đò nhôm làm phương tiện đi lại cho bản Hôi Ráy, bản Nước Đắng...

- Đề nghị huyện cần công khai minh bạch các bản quy hoạch dự án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn để tạo điều kiện cho tổ chức, đơn vị và người dân tham gia phản biện xã hội. Đồng thời có giải pháp thực hiện nhằm giải quyết mối quan hệ chặt chẽ, hài hòa giữa tăng trưởng kinh tế, đảm bảo tiến bộ xã hội và bảo vệ môi trường sinh thái.

- Công tác quản lý nhà nước về phân bón, thuốc bảo vệ thực vật còn nhiều bất cập; tình trạng hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng, hàng không rõ nguồn gốc, thực phẩm bẩn, thực phẩm kém chất lượng vẫn còn tràn lan trên thị trường; ...tiềm ẩn nguy cơ dịch bệnh, mất an toàn vệ sinh thực phẩm, ảnh hưởng đến sức khỏe

nhân dân. Cử tri đề nghị các đại biểu hội đồng nhân huyện phát huy vai trò giám sát, các cơ quan chức năng có giải pháp quản lý, kiểm tra, ngăn chặn kịp thời và xử lý dứt điểm để bảo vệ sức khỏe nhân dân.

- Cử tri phản ánh, nhiều công trình kênh mương, cầu cống, đường ống cấp nước sau nhiều năm sử dụng bị xuống cấp như tuyến ống cấp nước sinh hoạt ở hai xã Hàm - Duy; trạm cấp nước sạch thôn Trúc Ly, công trình cầu Mỹ Trung....., Đề nghị các ngành rà soát, có giải pháp nâng cấp, sửa chữa, xây dựng mới các công trình phục vụ sản xuất, phục vụ dân sinh.

Trên đây là những nội dung về công tác Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền 6 tháng đầu năm 2016 và những ý kiến, kiến nghị của cử tri và nhân dân trước kỳ họp thứ 02, HĐND huyện khóa XIX, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đề nghị Thường trực HĐND, UBND và các ban, ngành quan tâm giải quyết và có sự trả lời cụ thể để nhân dân biết và giám sát./.

Nơi nhận:

- TT UBMT TQVN tỉnh;
- Ban DCPL MT tỉnh;
- Ban Thường vụ Huyện ủy;
- TTHĐND, UBND huyện;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Đại biểu HĐND huyện;
- VP HĐND & UBND huyện;
- Lưu VT.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH**



Lê Thị Minh Hải